ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ

ΤΑ ΜΕΤΑ ΤΑ ΦΥΣΙΚΑ
http://www.perseus.edu
Edição Ross

Α

Ἔτι εἴπερ εἰσὶν ἀριθμοὶ τὰ εἶδη, πῶς αἴτιοι ἔσονται; [10] Πότερον ὅτι ἕτεροι ἀριθμοὶ εἰσι τὰ ὄντα, οἷον ὁδὶ μὲν ὁ ἀριθμὸς ἄνθρωπος ὁδὶ δὲ Σωκράτης ὁδὶ δὲ Καλλίας; Τί οὖν ἐκεῖνοι τούτοις αἴτιοι εἰσιν; Οὐδὲ γὰρ εἰ οἱ μὲν αἰῖδοι οἱ δὲ μή, οὐδὲν διοίσει. Εἰ δ' ὅτι λόγοι ἀριθμῶν τάνταῦθα, οἷον ἡ συμφωνία, δῆλον ὅτι ἐστὶν ἓν γέ τι ὧν εἰσι λόγοι. Εἰ δὴ [15] τι τοῦτο, ἡ ὕλη, φανερόν ὅτι καὶ αὐτοὶ οἱ ἀριθμοὶ λόγοι τινὲς ἔσονται ἐτέρου πρὸς ἕτερον. Λέγω δ' οἷον, εἰ ἔστιν ὁ Καλλίας λόγος ἐν ἀριθμοῖς πυρὸς καὶ γῆς καὶ ὕδατος καὶ ἀέρος, καὶ ἄλλων τινῶν ὑποκειμένων ἔσται καὶ ἡ ἰδέα ἀριθμῶς· καὶ αὐτόανθρωπος, εἴτ' ἀριθμὸς τις ὧν εἴτε μή, ὅμως ἔσται λόγος [20] ἐν ἀριθμοῖς τινῶν καὶ οὐκ ἀριθμῶς, οὐδ' ἔσται τις διὰ ταῦτα ἀριθμῶς.

Ἔτι ἐκ πολλῶν ἀριθμῶν εἷς ἀριθμὸς γίνεταί, ἐξ εἰδῶν δὲ ἓν εἶδος πῶς;

ARISTOTELES

METAPHYSICA
TEXTUS MOERBEKAE
Edição Cathala

I

Amplius si sunt numeri species, quomodo causae erunt? [10] Utrum quia alii numeri sunt ipsa existentia, ut hic quidem numerus homo, ille vero Socrates et alius Callias? Quid igitur his sunt causae illi? Nec enim si hi sunt sempiterni, illi vero non, differunt. Si vero quia rationes numerorum et hic, ut symphonia, palam quia est unum quid, quorum sunt rationes. Si itaque [15] haec materia, manifestum quia et ipsi numeri et aliquae rationes sunt aliud ad aliud. Dico autem ut si est Callias ratio in numeris ignis, aquae, terrae et aeris [...] et autosanthropos, sive numerus quis existens, sive non, tamen est ratio [20] in numeris quorumdam et non numerus; et non erit quis propterea numerus.

Amplius ex multis numeris fit unus numerus: ex speciebus autem una species qualiter vel quomodo?

ARISTÓTELES

METAFÍSICA
http://www.aquinate.net
Edição Faitanin

I

Ademais, se as espécies¹ forem números, como seriam causas? [10] Se outros números forem entes², este número será homem, aquele Sócrates e outro Cálías? Por que, então, aqueles serão causas destes? Não diferirão se aqueles forem eternos e estes não. Se for por também haver aqui proporções numéricas, como a sinfonia, então ficaria claro que há algo do que eles são proporções. Se existisse, pois, [15] isto, a matéria, ficaria manifesto que também existiriam os próprios números e certas proporções de um em relação ao outro. Digo, porém, que se Cálías fosse uma proporção numérica de fogo, água, terra, ar, também a ideia será um número de algum outro substrato³. E, homem em si, seja ou não um número que existe, todavia seria uma proporção [20] numérica de certas coisas e não um número e não um próprio número.